
 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 
Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 
e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 
 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Modena e Reggio Emilia, in particolare l’art.41, (“Comitato 

dei Sostenitori”) e l’art. 51 (“Norme transitorie”, commi 4,5 e 6); 
VISTA   la prima costituzione del Comitato dei Sostenitori (Prot. n.  15114 del 20.9.2012), nonché 

il relativo Regolamento, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 15.03.2016, 
previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione (seduta del 24.02.2016), ed 
emanato con Decreto del Rettore n. 106 del 6 aprile 2016; 

VISTO  in particolare l’art. 3 del suddetto Regolamento: “Del Comitato dei Sostenitori fanno parte 
rappresentanti dell’Amministrazione Regionale, Comunale e delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato, Agricoltura di Modena e di Reggio Emilia.  […] Il Comitato viene costituito con decreto 
del Rettore e dura in carica quattro anni.;  

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 12 settembre 2023, con la quale, a fronte di 
manifestazione di interesse, è stata disposta l’integrazione del Comitato dei Sostenitori 
con rappresentanti di Confindustria Emilia Area Centro e Unindustria Reggio Emilia, 
quali realtà economiche, produttive e professionali del territorio, ai sensi dell’art. 3, 
comma 5 del relativo Regolamento; 

VISTO  il Decreto del Rettore n. 262474 del 13.09.2024 con cui è stato ricostituito il Comitato dei 
Sostenitori dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, per il quadriennio 
2024/2028, a far data dalla pubblicazione del Decreto (16.09.2024), successivamente 
integrato con il rappresentante della Regione Emilia-Romagna (Decreto n. 198 del 
17.03.2025) e con un rappresentante da parte dell’Accademia Militare di Modena (Decreto 
n. 641 del 30.06.2025); 

VISTE le dimissioni dal Comitato rassegnate dal nominato rappresentante della Regione Emilia-
Romagna, ricevute con Protocollo del 17.12.2025, che si accolgono; 

VISTA  la successiva designazione da parte della Giunta Regionale, effettuata con deliberazione 
Num. 69 del 26.01.2026, in persona della dirigente dell’area ricerca, innovazione, reti 
europee della Direzione Generale Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese, Elisabetta Maini, 
quale rappresentante della Regione Emilia-Romagna nel “Comitato dei Sostenitori” di cui 
all’art. 41 dello Statuto di Ateneo dell’Università di Modena e Reggio Emilia in 
sostituzione del dimissionario Michele Zanoni; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Il Comitato dei Sostenitori dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, nominato per il 
quadriennio 2024/2028 (scadenza 15.09.2028), è modificato relativamente al rappresentante della 
Regione Emilia-Romagna ed è quindi composto da: 

 
 
Dott.ssa Elisabetta Maini  
Dirigente dell’area ricerca, innovazione, reti europee della Direzione Generale Conoscenza, ricerca, 
lavoro, imprese - Regione Emilia-Romagna 



 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 
Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 
e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 
 

 
Dott.ssa Federica Venturelli  
Assessora a Politiche educative, Rapporto con l’Università - Comune di Modena 
  
Dott. Roberto Neulichedl  
 Assessore con delega alla Tutela Ambientale, Relazioni con l’Università - Comune di Reggio Emilia  
 
Dott. Francesco Tumbiolo  
Dirigente Area I- Sviluppo delle Imprese e promozione del territorio e Dirigente Area IV a.i. – 
Regolazione e tutela del Mercato - Camera di Commercio dell’Emilia 
  
Dott.ssa Silvia Pecorari 
Rappresentante - Camera di Commercio di Modena 
 
Dott.ssa Tiziana Ferrari  
Direttore Generale - Confindustria Emilia Area Centro 
 
Dott.  Alberto Seligardi 
Responsabile Area Education - Unindustria Reggio Emilia  
 
Gen. D. Stefano Messina 
Comandante pro tempore - Accademia Militare di Modena 
 

 
Articolo 2 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online di Ateneo ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n. 69, art. 
32 ed entra in vigore il giorno stesso.  
 
 

LA RETTRICE 
                    (Prof.ssa Rita CUCCHIARA) 
                Firmato digitalmente ai sensi  

                        del D. Lgs: n. 82/2005 

 
 
 

 


		2026-01-27T15:18:04+0100
	IT
	RITA CUCCHIARA




